56) 
 Il Cartulario di Arnaldo Cumano, n. 984.  ↵

57) 
 Il cartolare di ‘Uberto’ I. Atti del notaio Giovanni, n. 703. Del resto già nel pressoché coevo frammento di statuto del XII secolo si legge: «CCIII. De scriptis a scribis comunis habendis. Item si quis Saonensis vel iurisdictionis Saone pecierit aliquam cartam seu laudem vel testamentum vel scriptum quod ei pertineat et potestas seu iudex preceperit scribe ut ipsam cartam seu laudem aut testamentum aut scriptum quod scriba inquirat et traet in cartulario comunis ipsi civi Saone vel iurisdictionis Saone sine precio aliquo quod peti inde debeat vel peti facere»: I più antichi statuti di Savona, p. 188; tale disposizione è ribadita in quelli del 1345 dove è stabilito che se qualche cittadino chiede «cartam aliquam seu laudem vel testamentum vel scriptum, que vel quod ei pertineat et quod sit in cartulario comunis», questo sarà ricercato da uno degli scribi «sine aliquo precio, (…) excepto quod possint capere pro inquisitione denarios duodecim de qualibet carta sive instrumento que vel quod inquireretur in cartulariis magistri Arnaldi et magistri Martini et magistri Iohannis de Donato et Uberti de Mercato et magistri Manfredi et magistri Philippi et Guillelmi Daerii et omnium aliorum scribarum defunctorum»: Statuta Antiquissima Saone, I, p. 104.  ↵

58) 
 Guglielmo Cassinese, n. 185.  ↵

59) 
 Giovanni di Guiberto, n. 1123.  ↵

60) 
 Pietro Rufi, n. 252.  ↵

61) 
 Lopez stima che nel 1253 Bartolomeo Fornari, notaio in realtà poco rappresentativo della categoria data la sua numericamente altissima produzione (si veda la nota 89), non incassasse «più di 80 lire all’anno – a sei denari per atto e calcolando stabile per tutti i dodici mesi la media del marzo [ovvero 9 atti giornalieri] – che non erano molte»: Lopez, L’attività economica di Genova nel marzo 1253, p. 170. Analoghe conclusioni in Chiaudano, Contratti commerciali genovesi, p. 25.  ↵

62) 
 Si rinvia alle tabelle in Bezzina, Artigiani a Genova nei secoli XII-XIII, pp. 72-81.  ↵

63) 
 Il cartolare di ‘Uberto’ I. Atti del notaio Giovanni, nn. 451, 452, 461.  ↵

64) 
 Si veda Ruzzin, [Scheda n. 7], p. 407.  ↵

65) 
 ASGe, Notai antichi 56, c. 152r.  ↵

66) 
 Pietro Rufi, n. 127.  ↵

67) 
 Calleri, Gli usi cronologici, p. 23.  ↵

68) 
 Sul magister Bartolomeo si veda Pistarino, Bartolomeo scriba.   ↵

69) 
 Mostra storica del notariato medievale ligure, nn. 94, 95.  ↵

70) 
 Paola Guglielmotti ha ipotizzato che presso il magister Salmone si sia formato il notaio Ingo Contardi: Guglielmotti, Il notaio Ingo Contardi, pp. 88, 95.  ↵